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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo
Processo: 202077000266 Distribuic&o: 17/02/2020
Numero Unico: 0000434-71.2020.8.25.0048 Competéncia: 12 Vara Civel e Criminal de Nossa

Classe: Procedimento Comum Senhora da Gléria
Situag&o: Andamento Fase: POSTULACAO

i i i + kkkkkk
Processo Origem; ****** Processo Principal:

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: RICARDO SILVA DO NASCIMENTO

Endereco: RUA MANOEL FRANCISCO DE ANDRADE

Complemento:

Bairro: SILOS

Cidade: NOSSA SENHORA DA GLORIA - Estado: SE - CEP: 49680000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: RUA SENADOR DANTAS

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20010000



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
17/02/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202077000266, referente ao protocolo n® 20200215095300113, do
dia 15/02/2020, as 09h53min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA__
VARA CIiVEL DA COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA - SERGIPE

RICARDO SILVA DO NASCIMENTO, brasileiro, convivente, lavrador,
portador do RG n° 109925842 e CPF n° 077.115.717-71, residente e domiciliado na Rua
Manoel Francisco de Andrade, n°® 437, Silos, Nossa Senhora da Gléria/SE, CEP 49.680-

000, Tel.: (79) 99818-4413, nao possui endereco eletrénico, por meio de seu advogado
que esta subscreve (procura¢ao anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com

fulcro no artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n® 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

DOS FATOS

No dia 19 de Abril 2019, o Requerente conduzia o veiculo motocicleta,

marca/modelo HONDA/CBX 250 TWISTER, ano 2001/2002, cor azul, placa DBR-

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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7159, CHASSI 9C2MC35002R013561, Diadema/SE, quando ao tentar ultrapassar um
veiculo que estava a sua frente, perdeu o controle da motocicleta e caiu a chao,

conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fraturas na perna em virtude deste acidente, donde
o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial (com uso

de medicamentos), o que se pode constatar no relatorio médico anexo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos), em 25 de Setembro de 2019, valor este que ¢ inferior ao percentual
devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado pelos

documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, nao restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagao justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatorio de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n® 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacido sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que niao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacio pela Requerida, a discussido restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 1.687,50
(um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), em 25 de Setembro de

2019, conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacio por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive hd entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nao inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de acdo e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10° VARA CIVEL, Tribunal de Justi¢a
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



/1N /T\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentacio de laudo médico
pericial com a peticio inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢do contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizag@o ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da
indenizacdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:
§ 1°No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesoes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
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proporcionada por qualquer medida terap&utica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacio ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; ¢ (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussio intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussio, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagdo do valor
com base na Resolugdo da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacdo de pericia pelo
IML para aferir a extensao das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n°® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenga acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizagdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizacdo judicialmente
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Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://tj-se.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/21919930/apelacao-civel-ac-2012202671-se-tjse/inteiro-teor-21919931
http://tj-se.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/21919930/apelacao-civel-ac-2012202671-se-tjse/inteiro-teor-21919931

p.9

/N | /I\

ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatério de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatério (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizacdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o

grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatdério devera ser levado em
considera¢do o grau da invalidez do Autor, o qual serd constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condi¢cdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragdo anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a
dispensa da designacao da audiéncia de conciliacido, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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c)

d)

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinacdo do quantum
indenizatorio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacido da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorérios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacgado, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e

cinquenta centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 14 de Fevereiro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO 1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesdo sofrida?

3. Houve perda anatdomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

5. Esta correta a quantia paga administrativamente?

6. Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizacao?

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL, sob 0 n° 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n® 018.386.315-18,
comr escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gléria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula "ad-judicia ex extra”“, em qualquer Juizo,
Instincia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as acoes competentes €
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas € outras, até final decisdo, usando os recursos
legais ¢ acompanhando-os, conferindo-the ainda, poderes especiais para receber citacao
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
gue se funda a acio, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitacao,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em comjunio ou separadamenic com 0
substabelecido.
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Declara, nos termos.da Lei n° 1.060 de 05 de Feverero de 1950, com redacao dada pela
Lei n° 7.510/86 e nos artigos: 98 e seguimtes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justica”, gue se encontra em estado de vuinerabilidade economica e
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da

manutencio da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.
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GOVERNOQ DO ESTADO DE SERGIPE
POLICIA CIVIL

SENHORA DA GLORIA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA

DELEGAC!AREG&ONALDENQSSASENHORADAGLORIAMSP-NOSSA

N°®: 070173/2018

DADOS DO REGISTRO

Data/Hora inicio do Registro: 04/07/2019 1207
Delegado de Policia: Samuel Souza de Brito Olivairs

DatafHora Fim: 04/07/2018 12:31

DADOS DA OCORRENCIA

Afeto: Ww«ms«mumw
Data/Hora do Fato: 19/04/2018 21:00

Local do Fato

Municipio: Feira Nova (SE) Bairro: Cenlo
Logradoure: CURVA DO UMBUZEIRD
Tipo do Local: Via Publica
tﬁm Meio(s) Empregado(s) §
1101:Mawmm-00uxnmeioum Nao Houve
1083: Acidente de trénsito sem vitima - Outros Nao Houve
ENVOLVIDO(S)
[N_omo Civil: RICARDO SILVA DO NASCIMENTO {COMUNICANTE ) }
Nacionalidade: Brasileira Naturalidade:RJ - Angra dos Reis  Sexo: Masculino Nasc: 03/09/1977

Profissdo: Comerciante
Estado Civil: Solteiro(a)
Nome da Mae: Aria das Dores da Silva

Documento(s)
CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas: 077.115.717-71

RG - Carteira de ldentidade: 108925842
Endereco
Municipio: Nossa Senhora da Gléria - SE

Noms do Pai: Artindo Comelio do Nascimento

Logradouro: Rua Mandacaru N 437
Complemento: préximo ao Ginésio
Bairro: Silos CEP: 49.880-000
Teiefone: (79) 99818-4413 {Celular)
OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)
Grupo Veiculo Subgrupo MotocicleiaMotoneta
Descrigdo HONDA/CBX 250 TWISTER CPF/CNPJ do Proprietario 188.551.748-35
Placa DBR7158 Renavam 769126928
Nimero do Chassi 9C2MC35002R013561 AnofModeio Fabricagiio 200172002
Cor AZUL UF Veiculo Sao Paulo
MarcalModelo HONDA/CBX 250 TWISTER VYeiculo Adulterado? Nio
Quantidade 1 Unidade Situagio Envolvido
{Nomc Envolvido Envolvimentos ;
Delegado de Policia Civil: Samye! Souza de Brito Oliveira Pagina 1 de 2
impressopor:  Gessica Lovene Oliveira Alves
a Sie ywmsp; o m ,,L' Nh:mmmw = PPe - Procedimentos Policiais Eletrdnicos
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

POLICIA CiViL ;
WMDEWSM!)AGLORMWJiOSSA
SENHORA DA GLORIA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 070173/2018

jlome Envoivide Envolvimentos j
Ricardo Siiva do Nascimento . Possuidor
RELATO/HISTORICO

RELATA O NOTICIANTE QUE NO DIA E HORA SUPRACITADO, ESTAVA TRAFEGANDO PELA RODOVIA DE FEIRA
NOVA, EM DIREGAO A CIDADE DE NOSSA DA GLORIA. COM SUA MOTOCLICLETA MODELO HONDA /CBX
250TWISTE, ANO 2001/2002, COR AZUL. QUE AO TENTAR LILTRAPASSAR UM VEICULO QUE ESTAVA A SuA
FRENTE, PERDEU O CONTROLE NA MOTOCICLETA E CAIU NO CHAO. QUE NO MOMENTO DO ACIDENTE, FOI
SOCORRIDO, POR POLICIAIS MILITARES E CONDLUZIDO AD HOSPITAL REGIONAL DA CIDADE DE {TABAIANA. QUE
POR CONTA DO ACIDENTE, QUEBROU ALGUNS OS50S DA PERNA E ATUALMENTE, ESTA FAZENDO FISIDTERAPIA
E USO DE MEDICAMENTOS.

£ NA OCASIAD. PERDEU OS DOCUMENTOS: CARTEIRA DE IDENTIDADE {RG), CARTAC SUS, CARTAQ DO BANCO
BRADESCO E CARTAQ DO PIS. QUE ESTA SENDO ORIENTADC A PROCURAR O INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
PARA SOLICITAR A SEGUNDA VIA DO RG.

ASSINATURAS
s Tat ¥ 'w \ £ J 7
- RR—— i AN o z ) y ol 38 ~‘5£'--,' i et s Aok
Gesmal.w*eowanﬂves Ricardo Silva do Nascimento
Agents de Soiicia (Comuricanej
Matricuts 586155956
Responsavel pelo Atendimento

Mmmmm-wummsw 2 Peiag @ AN BT © sierte Qut poderel i e BEle igracdo qus dai
mmmwkwMM-Mf“owwﬁw&WWMf

Delegado de Poiicia Civil. Samuel Souza de Brito Oliveira Pagina 2 de 2
Iy ypor:  Gessica Lorene Oliveira Alves agin
a Sinemp . dmmw e PPe - Procedimentos Policiais Eletronicos
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C

A

COMPANHIA

Seguradora

Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

LIDER o

Administradora do Sequro DPVAT

SEGURO
DPVAT

oo

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sao encaminhad
final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de-
Atendimento)

Buscar no site

CENTRO DE DADOS E
ESTATISTICAS

SALA DE
IMPRENSA

TRABALHE

CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

SINISTRO 3190526422 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA RICARDO SILVA DO NASCIMENTO
COBERTURA Invalidez
PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA
BENEFICIARIO RICARDO SILVA DO NASCIMENTO

CPF/CNPJ: 07711571771

Posicdo em 12-02-2020 13:26:06
Desculpe. No momento, ndo conseguimos localizar informag¢des com os dados que vocé forneceu. Por gentileza, Clique aqui (|

Data do Pagamento Valor da Indenizagdo Juros e Correcdo Valor Total

25/09/2019

R$ 1.687,50

R$ 0,00 R$ 1.687,50

Histérico das correspondéncias enviadas

p. 21

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true

Data da Referéncia Ver Carta
Carta
REANALISE |
DO PEDIDO |7 , , - A
23/11/2019 DO SEGURO (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/RZN4cvze30W71t___OTj6lg
DPVAT api_key=SnldRDgz)qyMV511fN9Hzszn3bgqeWBpu5sq9RAT5R+0=)
REANALISE | 4
DO PEDIDO |7~ , , - .
12/11/2019 DO SEGURO (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/k1p0K+UT6WwMoqJjgURV)
DPVAT api_key=SnldRDgzJqyMV51IfN9Hzszn3bgqeWBpu5sq9RAT5R+0=)
REANALISE
03/11/2019 DO PEDIDO | (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/Q8GsK9FOBSyBRDh1ml
DO SEGURO | api_key=SnldRDgzJqyMV51IfN9Hzszn3bgqeWBpu5sq9RAT5R+0=)
DPVAT

13


https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes.aspx
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/RZN4cvze3OW71t___OTj6Igg==/RYU+o80n3dQ10KInu7+gVdUaG69YBeSjmSWfDNKgrns6C3KbsxW1VQyjFBB37UM___/p___d2qOL3UXNHBqSxS6eRtA==/IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvmRCvLJlA___86FHIUH9xxUz+zaqlJ5YctfhVSs2rqmn___QwmJQ1qbyeKib57GUJSOl8A==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzszn3bqeWBpu5sq9RAT5R+o=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/k1p0K+UT6WwMoqJjgURVJw==/cnQowunrjkLp2qFFnT8SWPP7IoUuz1SZ6NsR+2Zb8mD8Vz3j8a+pF9sPQSk4dqPm/xOG___YGSfP4g0NNlnpqmQHA==/IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvmRCvLJlA___86FHIUH9xxUz+zaqlJ5YctfhVSs2rqmn___QwmJQ1qbyeKib57GUJSOl8A==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzszn3bqeWBpu5sq9RAT5R+o=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/Q8GsK9FOBSyBRDh1mlC+tQ==/LO___lsd8JR2E3Gn___7C2dKo2GNxb0Jet1eNf5wXytaqzmX1dI9bI6A92zXC8Q9RtLi/h543rahEwycK5QKtLslBzw==/IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvmRCvLJlA___86FHIUH9xxUz+zaqlJ5YctfhVSs2rqmn___QwmJQ1qbyeKib57GUJSOl8A==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzszn3bqeWBpu5sq9RAT5R+o=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

12/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

ABERTURA DE
30/10/2019 PEDIDO DE & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/vj3gN+pncy)57dnOYP)dI
SEGURO api_key=SnIdRDgzJqyMV51IfN9Hzszn3bqeWBpu5sq9RAT5R+0=)
DPVAT
REANALISE

DO PEDIDO |& (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/k1p0K+UTeWwMog]jgUl
DO SEGURO | api_key=SnIdRDgzJqyMV51IfN9Hzszn3bgeWBpu5sq9RAT5R+0=)
DPVAT

PAGAMENTO
03/10/2019 | DE
INDENIZAGAO

DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

- i

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
. App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id13751780927|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

18/10/2019

& (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ny9RHp__ W2fRVTdIAwt
api_key=SnldRDgz)qyMV511fN9Hzszn3bgqeWBpu5sq9RAT5R+0=)

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

ACESSIBILIDADE 388

‘ @(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A AAO |

COMO PEDIR INDENIZACAO :

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %‘*{'

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO F

Cligue aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizacdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

p. 22

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 2/3


https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/vj3qN+pncyJ57dnOYPJdNg==/JAHb+vjvtAvMrXv04XCqKv8PQALc+vRpxMauTLesEmuSAhPidBWEc0C9FMjGOFhl/yHyyRQqusTEHkJ8___z7AcCQ==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzszn3bqeWBpu5sq9RAT5R+o=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/k1p0K+UT6WwMoqJjgURVJw==/bpW7l+BVJhKzAvDDWe+vvythYucIOJE84YdJ0mXMyGI36y+XLY+PqipxMlzb493T/kRg___mEHSdOA+WOpMvsdS9Q==/IhUjn0lkmBM9dS7FYMnIvmRCvLJlA___86FHIUH9xxUz+zaqlJ5YctfhVSs2rqmn___QwmJQ1qbyeKib57GUJSOl8A==?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzszn3bqeWBpu5sq9RAT5R+o=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/ny9RHp___W2fRVTdIAwtU4vw==/1I0jCPVnTb+RdYHsOVszUjk7pCK+GyYdaDyukkaqXHHG0___oM2WkPo5z1o3vkbf+L/dt7vpShewN1pcjp0G5YEMw==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=SnIdRDgzJqyMV51lfN9Hzszn3bqeWBpu5sq9RAT5R+o=
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx

12/02/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https: (bt i Aloattiv tassicbitpe e Fabdofidpvat_oficial/)
1%C3%ADder-
dpvat)
> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somaos.aspx)
> (/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do ) : R,
mid (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
p. 23

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true
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https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
17/02/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 24
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
26/02/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

(...) Entendo que em virtude do principio da cooperacao, deve o magistrado indicar, expressamente, 0s vicios
contidos na Inicial em seu provimento jurisdicional, dando a oportunidade para que o causidico venha a saneé-los, no
prazo legal.Deste modo, com fulcro no art. 321, do CPC, intime-se a Parte Autora para, no prazo de 15 (quinze) dias,
emendar a Inicial, a fim de juntar comprovante de residéncia em seu nome ou comprovar a impossibilidade de fazé-
lo, a teor do art. 319, inciso Il, do CPC.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 25
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
12Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria

Ne° Processo 202077000266 - Nimer o Unico; 0000434-71.2020.8.25.0048
Autor: RICARDO SILVA DO NASCIMENTO
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Compulsando os autos, constato que existe irregularidade na exordial a ensejar a devida retificacéo.

Entendo que em virtude do principio da cooperacéo, deve o magistrado indicar, expressamente, 0s vicios
contidos na Inicial em seu provimento jurisdicional, dando a oportunidade para que o causidico venha a
sane&-los, no prazo legal .

Deste modo, com fulcro no art. 321, do CPC, intime-se a Parte Autora para, no prazo de 15 (quinze) dias,
emendar a Inicial, a fim de juntar comprovante de residéncia em seu nome ou comprovar a
impossibilidade de fazé-lo, ateor do art. 319, inciso |1, do CPC.

Advirta-se a Parte de que, em se tratando de contrato de aluguel verbal, providencie declaragéo do locador
e locatério nesse sentido, com firma reconhecida em Cartorio ou outra documentagdo equival ente.

Decorrido o prazo acimain abis ou com a manifestagcdo, certifique-se e volvam conclusos.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA
MARTINS, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria, em

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020000428973-28.

p. 26

Assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA MARTINS, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gloria,
em 26/02/2020 as 16:19:34, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000428973-28. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
04/05/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 27
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 1°
VARA CiVEL DA COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA - SERGIPE

Processo n° 202077000266

RICARDO SILVA DO NASCIMENTO, ja devidamente qualificado nos autos
em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, nos autos do processo que move em
face da Seguradora Lider dos Consércios do Seguro DPVAT S.A., vem,
EMENDAR A INICIAL, em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o

fito de trazer a demanda o seu Contrato de Aluguel, o qual segue anexo.

Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia o prosseguimento do feito.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 04 de Maio de 2020.

José Jeovany da Silva
OABJ/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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[CONTRATO DE ALUGUEL |

NESTE ATO DE DENOMINADOS.(S) LOCADOR(ES)
=t
Maria Terezinha Da Silva Nacionalidade: Brasileiro, Profissdo: Aposentada
Estado Civil: Casada , CPF:166.787.198-67 , Carteira de Identidade: 377.633
residente e domiciliado na Rua Manoel Francico De Andrade N© 437 Bairro: Silos
Cidade: Nossa Senhora Da Gléiia , CEP: 49.680-000, Estado : Sergipe

DE OUTRO LADO, DENOMINADO (S) LOCATARIO(S)

Ricardo Silva Do Nascimento , Nacionalidade Brasileiro , Profissdo:
Autonomo Estado Civil : Casado , CPF: 077.115.717-71, Carteira de
Identidade:1099258-42 ,residente e domiciliado na Rua Mandacaru N© 437 Bairro:
Silos , Cidade: Nossa Senhora Da Gloria , CEP:49.680-000, Estado: Sergipe ,
Fone: 79-99818-4413.

0 IMOVEL de propriedade do LOCADOR, situa-se na Rua Manoel Francisco De
Andrade N° 437 Bairro: Silos , Cidade: Nossa Senhora Da Gloria CEP49.680-000,
Estado: Sergipe.

E possue uma TOTAL drea util de 6 m2, com 22 dependencias, tais como; 4
guartos, 3 banheiros, 1cozinha, 2 salas, 1 garagens.

O PRAZO da locacao do imovel mencionado acima tera validade de 1 ANO /dias,
iniciando no dia 01, do més de JANEIRO no ano de 2019 e terminando no dia 01
do més de JANEIRO no ano de 2020.

A presente LOCACAOQ destina-se ao uso do imével somente para fins
residenciais,comerciais, estando o LOCATARIO proibido de subloca-lo ou usa-lo de
forma diferente do previsto, sem a devida autorizacao do PROPRIETARIO ou
LOCADOR.

LOCATARIO pagara o valor de R$ 500,_O0(QUIENTQS REAIS ) , a ser efetuado
diretamente ao LOCADOR. Pagamento no valor acima devera ser feito todo dia

_\ de cada més. Sera cobrada muita de 1% para pagamento feito apés prazo
de tolerancia de 5 dias (teis da data de vencimento QU valor de R$ 50 por cada dia
de atraso subsequente, além de corregdes e outras despesas previstas por lei.

DEPOSITO no valor de 12 meses de aluguel sera cobrédo como garantia para
retencdo do imoével.

RECIBO do valor total pago sera emitido pelo(s) LOCADOR(es) ou procurador
imediatamente, ou se pagamento for através de cheque, logo apds o mesmo ser
compensado.

O LOCATARIO responsabilisa-se de pagar todos os servicos plblicos e despesas
ligadas a conservacdo do imével, tais como; imposto predial (IPTU), seguro de
incéndio e enchente, taxa de luz, saneamento, esgoto, gas, telefone, condominio,
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etc.

Construgdes, Modificagdes ou contribuigdes de melhoria que sejam destinadas ao
imovel deverdo de imediato, ser submetidas a autorizacao expressa do
LOCADOR/PROPRIETARIO.

Caso uma RESCISAO do contrato de aluguel for necessaria, ambas as partes
concordam em dar um prazo de 30 dias de aviso prévio e multa/indenizacdo de R$
500,00sera paga pela parte responsavel pela rescisdo do mesmo. OU multa no
valor de 3 (tres) aluguéis serd paga pela parte responsavel pela rescis3o do
mesmo.

RESCISAO imediata do presente contrato, sem prejuizo dos numerarios previstos
neste, ocorrera caso acontega qualquer sinistro que venha a impossibilitar 0 uso do
imével, também em caso de desapropriacdo do mesmo.

O valor do aluguel sera REAJUSTADO a cada periodo de ANO de acordo com a
variagdo do indice do IGP-M/FGV, ou outro indice escolhido.

O LOCADOR concorda que objeto de locagdo sera entregue limpo e em condigdes
de perfeito funcionamento, tais como instalacdes elétricas e hidraulicas, portas,
portdes e acessorios, paredes pintadas, cdmodos em bom estado e com todos as
despesas e tributos pagos. O LOCATARIO assume responsabilidade em manter o
imdvel locado desta forma e o restituird nas mesmas condicées, salvo a
deterioragao decorrente do uso normal do mesmo.

O LOCATARIO permitird ac LOCADOR, realizar inspecdes no imével em data e
horario a serem combinados, com propésito de averiguar o funcionamento das
instalagbes e acessoérios. O LOCATARIO deve realizar os consertos no prazo de 5
dias, se algum vicio que possa afetar a estrutura fisica ou prejudicar as condicdes
estéticas e de seguranga do imével for constatado nas vistorias realizadas. O
LOCADOR ficara facultado a RESCINDIR O CONTRATO DE ALUGUEL, se dito
conserto ndo for efetuado no prazo determinado, sem muita ou indenizacdo
previstos neste.

LOCATARIO e LOCADOR elegem o fore da cidade de NOSSA SENHORA DA GLORIA ,
onde esta situado o imével, para dirimirem quaisquer dividas provenientes da
execugdo e cumprimento do presente contrato.

Os herdeiros, cessionarios ou sucessores das partes vinculadas neste contrato de
aluguel se obrigam desde ja ao teor completo deste contrato.

De maneira acordada e justa, LOCATARIO e LOCADOR, assinam, juntamente com 2
testemunha(s) e fiador(es), o presente INSTRUMENTO PARTICULAR DE LOCACAQ
RESIDENCIAL, que passa a vigorar e fica desde agora aceito, pelas cldusulas acima
descritas.

NOSSA SENHORA DA GLORIA DATA: 25/12/2018
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Testemunha 1
Nome: g\;s\b.)Q,\Q YM\?\Q

Testemunha 2

Nome:

RROOEHEMENTO: )
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28/08/7019 11:13:68 Valor Tothl R§ 8.74
" gelo TJSE 201920874017868, Aceste.

https: inaww tise jus bria/NSDEAN
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= nesta tgrvent{a Do
e ossa Senh

\a‘)@

¥,

&ft.ﬁ
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
05/05/2020

MOVIMENTO:
Decurso de Prazo

DESCRICAO:
Certifico, em cumprimento ao despacho (p. 26), houve manifestacdo da parte autora (pp. 28/31).

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 32
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
05/05/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 33
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
19/05/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

(...)Dessa forma, determino a citacdo da Requerida para que, querendo, apresente Contestacéo, no prazo de 15
(quinze) dias, nos termos dos arts. 183, caput, 334, e 335, |, do novo CPC, sob pena de incidéncia da Revelia, com
esteio no art. 344, do CPC.Apds, intime-se a Parte Requerente, por seu Advogado, via DJe/SE, para se manifestar
acerca da Contestacdao, inclusive sobre eventual alegacdo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito,
e sobre os documentos apresentados (arts. 341 e 437, do NCPC), no prazo de 15 (quinze) dias. Se houver juntada
de novo documento com a Réplica, vista a Parte Requerida, por 15 (quinze) dias (art. 437, §1°, do NCPC).Apés,
promova-se nova concluséo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 34
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
12Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria

Ne° Processo 202077000266 - Nimer o Unico; 0000434-71.2020.8.25.0048
Autor: RICARDO SILVA DO NASCIMENTO
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

DESPACHO

Diante do teor da Portaria Normativa n® 39/2020, de 11/05/2020, gue altera dispositivos das anteriores
Portarias Normativas, emitidas pela Presidéncia do Tribunal de Justica de Sergipe e Corregedoria-Geral
da Justica, que dispdem sobre medidas de prevencéo ao contégio pelo novo Coronavirus (COVID-19), foi
prorrogada a suspensdo das audiéncias presenciais, conferindo prioridade ao regime diferenciado de
trabalho remoto integral, até o dia 31/05/2020.

No dia 07 de Maio de 2020, o Conselho Nacional de Justica ja tinha editado a Resolucéo de n° 318, que
determinou a prorrogacao da suspensdo das audiéncias presenciais, até o dia 31/05/2020.

Assim sendo, considerando, ainda, a possibilidade de prorrogacdo do periodo de suspensdo das
audiéncias, no intuito de cumprir o preceito do art. 4° do CPC, e aplicar o principio da eficiéncia previsto
no art. 8° do CPC, deixo de marcar audiéncia de conciliagcdo, sem prejuizo de designacéo posterior, caso a
Parte Demandada manifeste interesse, em sua peca defensiva.

Dessa forma, determino a citacdo da Requerida para que, querendo, apresente Contestacdo, no prazo de
15 (quinze) dias, nos termos dos arts. 183, caput, 334, e 335, |, do novo CPC, sob pena de incidéncia da
Revelia, com esteio no art. 344, do CPC.

ApoGs, intime-se a Parte Requerente, por seu Advogado, via DJe/SE, para se manifestar acerca da
Contestacéo, inclusive sobre eventual alegacéo de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu
direito, e sobre os documentos apresentados (arts. 341 e 437, do NCPC), no prazo de 15 (quinze) dias.

Se houver juntada de novo documento com a Réplica, vista a Parte Requerida, por 15 (quinze) dias (art.
437, 81°, do NCPC).

Apds, promova-se hova conclusao.

| 4 |Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA
“m‘alm MARTINS, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria, em
TISE | Sikinica| 10/05/2020, as 23:19: 24, conforme art. 19, 111, "b", da L ei 11.419/2006.

p. 35

Assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA MARTINS, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gloria,
em 19/05/2020 as 23:19:24, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000938122-46. fl: 1/2

TJSE | &




A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante

p. 36

r Assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA MARTINS, Juiz(a) de 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gloria,
b4 .| em 19/05/2020 as 23:19:24, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000938122-46. fl: 2/2

TISE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA

Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
20/05/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi Carta de Citacdo nr. 202077002819.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 37
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

12 VARA CIVEL E CRIMINAL DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DA COMARCA DE N. SRA. DA GLORIA
Rua Floriano Peixoto, Bairro Centro, N. Sra. Da Gléria/SE, CEP 49680000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202077000266

DATA:
20/05/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202077002819 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 38



Normal(Justica Gratuita)

@] TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
\nf @ 12 Vara Civel e Criminal de Nossa Senhora da Gléria
Avenida Manoel Eligio da Mota, s/n°

Bairro - Brasilia Cidade - Nossa Senhora da Gléria

e

£ ™8 Cop - 49680-000 Telefone - (79)3411.4100 202077002819
PROCESSO: 202077000266 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000434-71.2020.8.25.0048
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: RICARDO SILVA DO NASCIMENTO
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: (...)Dessa forma, determino a citagdo da Requerida para que, querendo, apresente Contestacéo, no
prazo de 15 (quinze) dias, nos termos dos arts. 183, caput, 334, e 335, |, do novo CPC, sob pena de incidéncia
da Revelia, com esteio no art. 344, do CPC.Apés, intime-se a Parte Requerente, por seu Advogado, via
DJe/SE, para se manifestar acerca da Contestacao, inclusive sobre eventual alegacdo de fato impeditivo,
modificativo ou extintivo de seu direito, e sobre os documentos apresentados (arts. 341 e 437, do NCPC), no
prazo de 15 (quinze) dias. Se houver juntada de novo documento com a Réplica, vista a Parte Requerida, por
15 (quinze) dias (art. 437, 81°, do NCPC).Ap0s, promova-se nova concluséo.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : RUA SENADOR DANTAS, 5° ANDAR, 74

Bairro : CENTRO

Cep : 20010000

Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ

[TM4205, MD2372]

Documento assinado eletronicamente por VERA CRISTINA CELESTINO SILVEIRA,

3 Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Criminal de

TISE :s;ir.ggl.é: Nossa Senhora da Gléria, em 20/05/2020, as 14:45:42, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

p. 39

A, | Assinado eletronicamente por VERA CRISTINA CELESTINO SILVEIRA, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Cri
.| em 20/05/2020 as 14:45:42, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
:| Conferéncia em Www.tjse.Jus.br/portal/serV|cos/Jud|C|als/autentlcacao-de-documentos. NUmero de Consulta: 2020000943190-85. fl: 1/2

(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DCEPORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020000943190-85

ES3IE DOCUMENTO POSSUI ANEXO
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TJSE| &

do nimero de consulta publica 2020000943190-85.
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Assinado eletronicamente por VERA CRISTINA CELESTINO SILVEIRA, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 12 Vara Civel e Cr
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